

Læserbrev Nordjyske 14/4 2015

Skifergas i Vendsyssel

Få en TOTAL oplevelse:

Tag en tur til Ovnstrupvej mellem Skæve og Dybvad for at se franske TOTAL's boretårn. Stå lidt og kig på tårnet og industrialanlægget. Prøv så at forestille dig tusinder af tilsvarende anlæg fordelt tværs over Vendsyssel i et bredt bælte gående fra Sæbyområdet i sydøst til Hirtshalsområdet i nordvest. Fra hvert af disse boretårne skal der pumpes vand med tonsvis af giftige kemikalier ned i undergrunden for at frigøre den skifergas, som TOTAL gerne vil have snabelen i. Fra boringen vil der komme boreslam med radioaktive stoffer fra undergrunden, udslip af drivhusgassen metan og rester af de giftige kemikalier, som blev brugt ved frigørelsen af gassen.

Processen vil have enorm negativ indflydelse på vores natur, vores grundvandsforsyning, den lokale infrastruktur og det vil betyde tab af landbrugsjord. For de mennesker, der er så uheldige at blive nabo til sådan et industrialanlæg, vil det medføre gener i form af møg og støj døgnet rundt – og fald i deres ejendomsværdi.

Efter at have set det nedslående syn har du måske brug for lidt opmuntring: Besøg protestlejren "TOTAL PROTEST", som ligger få hundrede meter fra borepladsen. I lejren kan du få en kop kaffe, og der kan du også møde nogle af de seje og stædige vendelboer, som har taget udfordringen fra TOTAL op. Gennem snart 300 dage har de dagligt, med sang, vist deres modstand mod planen om skifergasudvindingen. Der har desuden været blokader af lastbiltransporter til borepladsen, når TOTAL's lastbiler har fragtet svært gods ud til boretårnet. Ud over en kop kaffe kan du få en god snak med protestlejrens indbyggere om, hvad skifergasudvindingen er, og hvilken betydning den har for landsdelen og for landet.

Der er faktisk flere lyspunkter. Ved at satse på energibesparelser, intelligent el-net og alternativ energi kan vi undvære skifergas og på længere sigt også anden fossil energiforsyning. Der er et stort vækstpotentiale i udviklingen af disse teknikker, og dette vækstpotentiale bør blive en løftestang for det danske samfunds fremtidige udvikling. Oven i købet vil besparelsen i udledning af drivhusgasser komme hele kloden og vores efterkommere til gode.

"Hjørring mod skifergas"

Jens Holm-Pedersen, Græsdalvej 30, 9830 Tårs. jens_holm_pedersen@hotmail.com